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Prolog

Jihoafrická republika mi byla sedm let domovem. Mé vazby na tuto zemi nijak

nezeslábly ani poté, co jsem se odstěhovala zpět do vlasti. Osobní zkušenost s tamním

životem, vlastní přechodové rituály absolvované v JAR, jako jsou svatba, tzv. baby

shower a narození dítěte, realita výchovy dětí v multikulturním a bilingvním prostředí

a snaha o adaptaci manžela do české kultury, to vše byly faktory, které hrály klíčovou

roli v rozhodnutí studovat obor Transkulturní komunikace. Byly také hlavním

důvodem volby tématu mé bakalářské práce.

Od samého začátku bylo zřejmé, že vyhodnocování dat bude díky mé osobní

zkušenosti s touto zemí a její kulturou vyžadovat velkou sebedisciplínu. Ve své práci

se snažím o maximální míru objektivity a racionální analýzu. Součástí mého přístupu

je i tento prolog, který čtenáři naznačí osobní východiska a postoje, a umožní práci číst

a zhodnotit i s vědomím tohoto kontextu.

Na tomto místě bych ráda nastínila ty nejdůležitější události – alespoň z mého

úhlu pohledu – vztahující se k novodobé Jihoafrické republice.

Do JAR jsem poprvé přijela v říjnu 2001. Kulturní šok jsem samozřejmě

očekávala, ale zpětně musím přiznat, že na skutečnou realitu člověka nemůže připravit

nic. První měsíce pobytu zde z dnešního pohledu hodnotím jako dobu, kdy jsem sice

dění kolem sebe vnímala, ale vše bylo příliš nové a jiné; proto jsem většinou byla

za pouhého pozorovatele, neboť aktivně participovat na něčem, co je člověku bytostně

cizí, je velmi složité. Prakticky ihned po mém příletu, v řádu několika málo týdnů,

došlo k ozbrojenému přepadení mé tchyně a během několika dalších dnů následovalo

vloupání do našeho domu, který byl tou dobou plný spících lidí. To byl můj první střet

s realitou. Trvalo mi dalších několik let, než jsem si byla schopna plně uvědomit

závažnost obou těchto situací a nebezpečí, jemuž jsem byla osobně vystavena.

Má tehdejší životní zkušenost mi to v té době nedovolila plně vnímat; prožívala jsem

to vlastně jako divák v kině, sledující napínavou detektivku. Lehce vzrušen,

ale zároveň si vědom toho, že je v bezpečí. V mém případě to ovšem byl falešný pocit

bezpečí. Postupem času jsem měla dostatek času a příležitosti uvědomit si, nakolik

je s touto zemí spojené násilí, a rovněž pak to, že opakovaným střetem s násilnými

situacemi člověk vůči těmto situacím postupně otupí.
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Vše, co jsem do té doby znala, se ve mně bouřilo a měla jsem tendence svou

nevoli vůči rezignovanému postoji hlasitě komentovat. Dnes vím, že zbytečně,

protože postoj smíření se a akceptování situace je nevyhnutelným adaptačním prvkem,

nutným k přežití v této zemi. Abych k tomu ovšem dospěla, musela jsem být svědkem

mnoha ozbrojených útoků na členy mé rodiny, přátele a kolegy. Teprve potom jsem

si mohla plně uvědomit, jak malou cenu má v Jihoafrické republice lidský život.

Dodnes mi v paměti rezonuje informace ze školení policie: Nikdy se nesnažit bránit

a nikdy se nedívat útočníkovi do očí. Obojí často přechází v eskalaci přepadení

na vraždu.

Dnes jsem již k mnoha situacím značně otupělá, případně se dokážu zachovat

tak, abych rizika eliminovala na minimum, a to i přes skutečnost, že nás kriminalita

nakonec donutila k útěku ze země. Přes toto všechno je nutno přiznat, že to není

jen země zmítána krizí lidských hodnot, ale jde zároveň o krásnou zemi s fascinujícím

kulturním dědictvím.

Kromě výše zmiňovaných skutečností, které mě osobně značně ovlivnily,

nastal během několika málo měsíců a let další sled událostí, determinující dnešní

situaci v Jihoafrické republice.

V roce 1999 Nelsona Mandelu ve volbách nahradil Thabo Mbeki1. Přestože

vládnoucí strana zůstala stejná2 a i Thabo Mbeki byl, stejně jako Nelson Mandela,

původem z kmene Xhosa3, změnila se dynamika ve vládě a tím i všeobecná nálada

ve společnosti. Mandelova ikonická autorita nebyla nahrazena ultimátní autoritou

novou, ale začalo docházet k morálnímu, ekonomickému a politickému úpadku.4

Lze s určitostí napsat, že byl zaznamenán zřejmý úpadek ve smýšlení obyvatelstva.

1 SA history: Second Anglo-Boer War 1899 – 1902 [online]. [cit. 2015-12-08]. Dostupné

z: http://www.sahistory.org.za/people/thabo-mvuyelwa-mbeki
2 ANC: African National Congress [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné

z: http://www.anc.org.za/show.php?id=206
3 Xhosa kmen je druhý největší nativní kmen v Jihoafrické republice, hned po Zulu. Xhosa lidé mluví

jazykem zvaným Isixhosa, který je jedním z jedenácti oficiálních jazyků v JAR. Na rozdíl

od kmene Zulu si Xhosa udržují do dnešního dne silnou tradici iniciační obřízky. Poukazování

na fakt, že neobřezaný muž navždy zůstává chlapcem, je častým důvodem konfliktu mezi kmeny.

Countries and their culture: Xhosa [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné

z: http://www.everyculture.com/wc/Rwanda-to-Syria/Xhosa.html
4 Což progresivně vedlo k hromadným pokusům o emigraci, často do UK, které v návaznosti

na situaci znovuzavedlo již v roce 2009 vízovou povinnost pro občany JAR. Za zmínku stojí

i skutečnost, že třeba ČR má pro občany JAR zavedenou vízovou povinnost, přičemž JAR tuto

povinnost vůči ČR v minulém desetiletí již zrušila.
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Jednou z nejvíce determinujících skutečností pro dnešní JAR bylo bezesporu

dění vztahující se k otázce HIV/AIDS.5 Tragédií v historii JAR se stal fakt, že její

prezident Thabo Mbeki6, navzdory všem publikovaným vědeckým výzkumům,

neuznal spojitost mezi nakažením virem HIV a propuknutím nemoci AIDS.

To vyústilo v odmítání poskytování adekvátní lékařské péče nakaženým, stejně

tak jako poskytování antivirotik obětem znásilnění nebo obětem násilných činů, svou

podstatou umožňujících přenos viru HIV7. Toto vše bylo navíc ještě umocněno

jednáním tehdejší ministryně zdravotnictví Manty Tshabalala-Mismang8, která

nejenže proti rozhodnutí prezidenta nevystoupila a neoponovala mu, ale ještě

ho naopak podpořila opakovanými proslovy, kdy dle ní léčba viru HIV spočívala

v konzumaci zeleniny a tělocviku, a nechala se slyšet i v otázce poskytování léků

bránícím přenosu viru HIV z matky na dítě v případě těhotných žen, kdy použití těchto

léků odmítla legalizovat s odůvodněním, že jsou toxické a zbytečné.9

Není tedy nijak překvapující, že množství nakažených a následně umírajících

lidí se rapidně zvyšovalo. Logickou odpovědí na tuto situaci byl obrat k přírodnímu

léčitelství. To však neznamenalo revitalizaci „bylinkářství a mastičkářství“,

ale situace vedla ke vzniku mýtu o koitu s pannou, který má mít čistící a tudíž léčebné

účinky.10 A zde tato rozvíjející se tragédie bohužel nekončí – ba právě naopak.

Historicky v JAR každoročně dochází k extrémně vysokým číslům monitorujícím

5 Researchgate: "There is no proof that HIV causes AIDS": AIDS denialism beliefs among people

living with HIV/AIDS [online]. [cit. 2016-03-08]. Dostupné

z: https://www.researchgate.net/publication/44696226_There_is_no_proof_that_HIV_causes_AIDS

_AIDS_denialism_beliefs_among_people_living_with_HIVAIDS
6 Thabo Mbeki navázal na po apartheidovou tradici, kdy se otázka HIV/AIDS pohybovala v rovině

jednak odmítání spojitosti mezi HIV/AIDS a ignorováním tohoto problému celkově. V tomto duchu

vedl HIV politiku i Nelson Mandela, který sám později tohoto veřejně litoval a zapojoval

se do aktivní kampaně na boj proti HIV/AIDS. Také veřejně přiznal, že jeho poslední přeživší syn

v roce 2005 zemřel na AIDS. Snažil se o destigmatizaci této nemoci a veřejně vystupoval i proti

Thabu Mbekovi.

[…]


podstoupit, jako součást svého kulturního dědictví;

6) Shledali jste nějaký společenský nátlak na podstoupení tohoto rituálu: Ani ne;

7) Existuje nějaký skrytý jazyk/symbolismus odhalený pouze jedincům

podstoupivším tento rituál: Ano, ale nemohu to zveřejnit;

8) Shledali jste nějaký nátlak od kamarádů: Ne, žádný nátlak;

9) Existuje stigmatizace z nepodstoupení rituálu při hledání partnerky? Ani ne,

ve skutečnosti je to jen na tobě;

10) Je akceptovatelné podstoupit lékařsky vedený zákrok namísto tradičně vedené

obřízky? Toto je čistě necháno na rozhodnutí onoho jedince a jeho rodiny;

11) Jaká byla cena rituálu (poplatky, oblečení, jídlo…)?

+- R15000 – 20000 za jídlo po dobu rituálního odloučení od rodiny a následně

za oblečení po návratu.124;

12) Jak dlouho tento rituál trvá, včetně příprav? Celý rituál trvá průměrně 6 týdnů;

13) Jsou střední školy ochotné uvolňovat své žáky za účelem podstoupení tohoto

rituálu? Některé ano;

14) Je jedinec, který nepodstoupí tento rituál, ochuzen o nějaké výhody? Někteří

jedinci mohou být vyloučeni z oslav kulturního založení, ale není to vždy

pravidlem;

15) Je tento rituál považován za nebezpečný? Není, je to jen veřejná domněnka;

16) Byl jedinec podstupující tento rituál nějak zraněn? Ne;

122 Grade 11 je v českém školním systému roven třetímu ročníku střední školy.
123 Zde je vidět nesrovnalost s výpovědí jeho matky, která uvedla jeho věk jako 18.
124 Z několika ústních zpovědí vyplynula i skutečnost, že nový začátek není poznačen již jen novým

oděvem, ale dnes často i osobními předměty, jako třeba nový mobilní telefon.
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17) Znáte někoho, kdo byl v rámci podstupování tohoto rituálu zraněn? Ne,

neznám nikoho takového;

18) Je považováno za urážku poukázání na fakt, že někdo neprošel tímto rituálem?

Ne úplně za urážku, ale v rámci okruhu těch, kteří rituálem prošli, není

považován za plnohodnotného muže;

19) Je pravdou, že někteří chlapci mohou být uneseni a drženi rukojmími

a případně násilím obřezáni? Ne;

20) Shledal/a jste tuto zkušenost emotivní? Ne;

21) Shledal/a jste tuto zkušenost spirituální: Ano;

22) Po absolvování rituálu, cítí se jedinec, jako „pravý muž“? Ano,

protože je to součást naší kultury;

23) Shledal/a jste tento proces bolestivým a fyzicky vyčerpávajícím? Ani ne,

i proto ho podstupujeme až ve věku 19 let;

24) Shledal/a jste tento proces emočně vyčerpávajícím? Ne;

25) Shledal/a jste nějaké změny, jako třeba sebevědomé chování, větší zapojení

do společenského života? Ano, protože to je potvrzení, že rituál byl absolvován

úspěšně;

26) Mluví lidé o tomto rituálu? Ano;

27) Musí rodiče dát souhlas k podstoupení tohoto rituálu? Ano;

28) Podstoupili i jiní členové vaší rodiny tento rituál? Ano;

29) Existuje nějaký ekvivalent tohoto rituálu pro dívky/ženy? Ne;

30) Existuje něco dalšího vytahujícího se k tomuto tématu, co byste chtěl/a popsat?

Ne.

Vyhodnocení

Z porovnání odpovědí dvou participantů, kteří jsou ve vzájemném vztahu matka-syn

je zajímavých hned několik bodů.

Každý uvádí jiný věk, ale pouze s rozdílem jednoho roku. Toto

je pravděpodobně dáno faktem, že uplynula již delší doba od podstoupení

tohoto rituálu;

Matka odpověděla, že proces rituálu byl pro ni emoční, nikoli spirituální

zkušeností. Syn odpověděl přesně naopak;
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 Matka odpověděla, že příprava rituálu trvala rok. Syn odpověděl, že 6 týdnů.

Lze předpokládat, že pro matku byla emočně i jinak náročná již doba

předcházející samotnému rituálu, přičemž syn bere v potaz až samotný rituál;

Oba se shodují na ceně rituálu a volbě legální školy;

Oba se shodují na společenském významu a společenských aspektech

obklopující tento rituál;

Oba se shodují na „bezpečnosti a bezbolestnosti“ tohoto rituálu.125;

Oba odmítají jakýkoliv společenský nátlak týkající se podstoupení rituálu126;

Oba se shodují na existenci symboliky a jazyka odtajněného jen úspěšným

participantům rituálu;

V otázce 14 matka odpovídá, že podstoupení obřízky je hodně spojeno

s budoucím sexuálním životem muže. Synova odpověď byla mířena kulturně

a společensky;

Oba se shodují, že úspěšné podstoupení tohoto rituálu je otázkou osobní

prestiže a pevně zakotveným kulturním dědictvím Xhosa kmene.

125 Toto je v přímém kontrastu se zaznamenanými výpověďmi dalších nativních Xhosa a lze z toho

usuzovat, že nebezpečí zranění, újmy na zdraví, nebo smrti je v přímé korelaci s ilegálními

a dá se předpokládat i levnějšími školami.
126 Toto je taktéž v přímém kontrastu se zaznamenanými výpověďmi dalších nativních Xhosa

a dá se z toho usuzovat, že velmi záleží na teritoriální oblasti a socio-ekonomických podmínkách

rodin. Čím lepší socio-kulturní podmínky, tím menší nátlak okolí. I bez zmíněného nátlaku

k tomuto rituálu přistupují i chlapci z rodin, které nežijí ve slamech a bídě, viz. vnuk Nelsona

Mandely.
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Příloha B: Originální dotazníky
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