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Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Marika Constable

Název práce: Rituály dospívání a iniciace

Téma práce: Problematika iniciačních rituálů a rituálů přechodu k dospělosti; zejména s
odkazy na skupinu Xhosa v Jihoafrické republice.

Téma bylo v anglické literatuře zpracováno v podobě několika studií a řady článků,
zejména vzhledem k aktuálnosti a rychlé proměnlivosti tématu rozhodně není
vyčerpáno, studie jsou mnohdy úžeji oborově profilovány, typicky např. se zacílením na
lékařské aspekty studovaného fenoménu. V české literatuře studie ani články
nenacházím.

Zaměření práce: teoreticko-empirická analýza

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený, nadprůměrný - 87 stran (včetně seznamu literatury a příloh)

Použitá literatura: aktuální, odpovídající množství prostudovaných titulů i z povahy tématu
vyplývajících elektronických zdrojů převážně v anglickém jazyce.

Počet uváděných titulů: 53 (49 + 4 filmy/dokumenty)

Citace v textu: přímých citací není v textu mnoho, autorka užívá spíše parafráze, užité citace
mají pro text význam. Parafráze jsou důsledně odkazovány (tam, kde to povaha
dokumentu umožňuje) včetně odkazu na strany ve zdrojových textech.

Formální stránka práce: odpovídající

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce Mariky Constable je teoreticko-empirickou analýzou rituálů iniciace a přechodu.
Autorka se zaměřuje především na prostředí Jihoafrické republiky a text do značné míry
zakládá na dlouhodobé přítomnosti ve studovaném terénu. Spíše okrajovým doplňkem jsou
dále dva formuláře vyplněné místními informátory.

Antropologické teorie byly pro potřeby studie zvoleny vhodně, vcelku klasicky a
nekomplikovaně. Cením si schopnosti diplomantky pracovat s cizojazyčnými zdroji v míře u
našich studentů neobvyklé. Díky tomu kapitola o antropologických teoriích není jen běžným

shrnutím příslušné kapitoly knihy Václava Soukupa, ale nabízí (byť drobné a pro samotné
téma ne vždy zásadní) postřehy o pracích zmiňovaných autorů a jejich vzájemných
souvislostech.

Použitá literatura a internetové zdroje jsou aktuální, převážně v anglickém jazyce a včetně
zdrojů v českém prostředí obtížně dostupných.

Text je ze stylistického a pravopisného hlediska dobře zpracován. Jen velice výjimečně v textu
nalézám drobné překlepy (s. 22, 13. a 14. řádek od konce strany).

Studie je jako celek přehledně strukturována.

V případě, že by se autorka rozhodla se tématu věnovat i nadále, bych doporučila pokusit se
provést více konkrétně zaměřených osobních rozhovorů s lokálními informátory. Vzhledem k
povaze tématu a autorce-ženě je nepravděpodobné předpokládat, že by mohla mluvit přímo s
iniciovanými muži, nabízí se však možnost např. zaměřit se na matky iniciovaných.

Text přesahuje průměr obvyklých bakalářských prací tím, že spojuje zpracování tématu, které
je v českém prostředí v podstatě neznámé, obsáhlou práci s anglickými materiály a vklad
osobních postřehů a dlouhodobé znalosti zahraničního terénu. Diplomantka načrtává velmi
rozsáhlé a komplikované téma a místy proto (i přes značně nadprůměrný rozsah textu) nabízí
spíše více otázek než odpovědí. Troufám si však tvrdit, že tyto spíše přesahují rámec
bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: Autorka přesvědčivě formulovala výzkumné cíle a dokázala na ně
v rámci nároků kladených na bakalářskou práci odpovědět. Splňuje nároky a požadavky
kladené na bakalářskou práci. Zaměřením splňuje požadavky oboru Transkulturní
komunikace.

Otázky vedoucího práce:
Zaujal mne fakt, že ačkoli Zulu obřízku již dlouhodobě nepraktikují, Goodwill Zwelithini
nechal své syny (lékařsky!) obřezat. Pokud to poměrně složitá povaha celého aktu
vůbec umožňuje, prosím o komentář ohledně motivace ze strany významného člena
Zulu komunity. Jde například o podlehnutí politickému tlaku a snahu získat pro syny
prestiž? Příliš by tomu však neodpovídalo využití lékařsky vedeného rituálu.

Datum: 13. 7. 2016

Mgr. Jana Karlová, Ph.D.
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